
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

CIG: ZF63A9AAE5 

 

• Al SITO WEB – Albo pretorio on-Line 

• Agli Atti d’Istituto 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 
Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, c.2, lett. a) del D.LGS 50/2016 e D.L. 

77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), in conformità con il D.I.  

129/2018 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di noleggio pullman con conducente visita guidata di 1 giorno 10/05/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002784 - 30/03/2023 - VI.2 - I



 

 

 

 
 

 

 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di attuazione del 

D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 del D.I. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese 

ivi previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 

degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma 

 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002784 - 30/03/2023 - VI.2 - I



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO       l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO      l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di 

dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 

presente articolo; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici 

(D.lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO   Il Regolamento interno che disciplina le Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nella attività 

negoziale, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 20/04/2022; 

VISTO il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 7 del 

21.12.2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1, del verbale n. 10 dell’8.2.2023 di approvazione del 

Programma Annuale E.F.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 21/12/2022  e del Collegio Docenti del 14/12/2022 con 

le quali sono state approvate le uscite didattiche e i viaggi d’Istruzione per l’anno scolastico 

2022/2023; 

CONSIDERATO      che la spesa dell’attività è  completamente a carico del Comune di Fiumicello Villa Vicentina; 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di autobus con conducente per la 

visite guidate in oggetto, già deliberata  

VISTA  la richiesta di preventivo alla ditta PETRUZ VIAGGI BUS SRL di prot.2729-VI.2 del 29/03/2023

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002784 - 30/03/2023 - VI.2 - I



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

RITENUTO               congruo il preventivo della ditta  PETRUZ VIAGGI BUS SRL Prot. n. ;2772-VI.2 del 30/3/2023 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip SPA attive per il servizio che si intende acquisire e che ad ogni 

modo non si tratta dell’acquisto di beni informatici e della connettività; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO il CIG n. ZF63A9AAE5: 

RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intenda come ripetuta e trascritta, 

DETERMINA 
• Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• Di procedere affidamento diretto fuori MEPA ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, c. 2, lett. a del D.LGS 

50/2016 e ss. mod. ed int., alla Ditta PETRUZ VIAGGI BUS SRL con sede legale in Via Enrico Fermi,1 

34076 Romans d’Isonzo ,  C.F./P.IVA 0204700312, per il servizio di: noleggio pullman per uscita a Trieste 

-Basovizza il giorno 10/05/2023 per il trasporto di 48 alunni e 5 docenti accompagnatori della Scuola 

Secondaria “Ugo Pellis” di Fiumicello Villa Vicentina 

• L’importo complessivo oggetto della spesa, per l’acquisizione in affidamento diretto, di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 622,00, IVA inclusa; 

• La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2023 al capitolo di spesa aggregato A05.5 – Visite, viaggi 

e programmi di studi all’estero, che presenta una sufficiente ed adeguata disponibilità derivante dal versamento 

dei contributi da parte dei genitori degli alunni frequentanti che parteciperanno ai viaggi d’istruzione; 

• Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste garanzie in 

considerazione dell’esiguità dell’importo del servizio da realizzarsi, della serietà dell’azienda che vanta 

pluriennale esperienza nel settore di cui all’oggetto del presente atto, della comprovata solidità economica 

dell’operatore e dell’assenza di annotazioni riservate su sito dell’ANAC; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante 

il relativo portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di 

assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

• Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Stefano Zulini; 

• La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nell’ordine di acquisto; 

• il Codice Univoco Ufficio da indicare in fattura è UFLYHO 
 

          Il Responsabile Unico del  

Procedimento Dirigente Scolastico 

              Dott. Stefano Zulini 

 

UDIC84600D - A7BB941 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002784 - 30/03/2023 - VI.2 - I


		2023-03-30T12:45:21+0000
	ZULINI STEFANO




